
Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 70 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 dicembre 2022 - n. XI/7520
Programmi integrati di innovazione sociale e welfare locale 
nei quartieri di edilizia residenziale pubblica (ERP) Localizzati 
nella Città di Milano, di cui alla d.g.r. 2717/2019 (POR FSE 
2014-2020, Asse II, Azione 9.4.2) – Incremento del contributo 
concesso a favore di Aler Milano e determinazione in ordine 
al termine delle attività dei progetti C.A.S.A. (Centri Aler per i 
servizi abitativi)

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati gli atti di programmazione europea e, in 

particolare: 

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, di-
sposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo Sociale 
Europeo; 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo So-
ciale Europeo; 

• il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che modifica, tra 
gli altri, i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013; 

• la Comunicazione della Commissione al Consiglio, al Par-
lamento Europeo, al Comitato Economico e sociale euro-
peo e al Comitato delle Regioni «Europa 2020 - Una stra-
tegia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva» 
(COM(2010) 2020) volta a promuovere politiche innovative 
finalizzate, tra l’altro, ad elaborare e attuare programmi di 
innovazione sociale per le categorie più vulnerabili e con-
trastare la povertà; 

• la Comunicazione della Commissione n.  2016/C 262/01 
sulla nozione di aiuto di Stato; 

• la d.g.r. n. 3017 del 16 gennaio 2015 «Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi Operativi Regio-
nali FESR e FSE 2014-2020» aggiornata con d.g.r. 524 del 17 
settembre 2018;

Visti: 

• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Euro-
peo 2014- 2020 (POR FSE) approvato con Decisione di Ese-
cuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 Final e la 
relativa modifica approvata con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del 30 aprile 2019 C(2019) e in 
particolare l’Asse II «Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà», 
che prevede, tra l’altro, obiettivo specifico 9.4 «Riduzione del 
numero di famiglie con particolari fragilità sociali ed econo-
miche in condizione di disagio abitativo»; 

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legisla-
tura, approvato dal Consiglio regionale con deliberazione 
n. 64 del 10 luglio 2018 che individua tra gli obiettivi, quello 
di riduzione del disagio abitativo delle famiglie e, in parti-
colare, delle categorie sociali in condizioni di svantaggio, 
come precisato nel risultato atteso 159. SOC. 12.6 «promo-
zione della coesione sociale e della legalità nei quartieri 
per contrastare il disagio abitativo e l’abusivismo»; 

• l.r. 8 luglio 2016, n. 16 «Disciplina regionale dei servizi abita-
tivi» che prevede:

 − la promozione e la realizzazione di un sistema regiona-
le di accreditamento degli operatori, compreso il terzo 
settore, con lo scopo di offrire servizi abitativi pubblici e 
sociali che rispondano a standard di qualità, efficienza 
ed efficacia gestionale, nonché a criteri di sostenibilità 
economico-finanziaria e che tengano in considerazio-
ne anche la «gestione sociale» del patrimonio abitativo 
pubblico;

 − la promozione dell’integrazione e il coordinamento del-
le politiche abitative con le politiche territoriali, le politi-
che sociali e di rigenerazione urbana, nonché con le 
politiche relative all’istruzione e al lavoro previste dalla 
vigente normativa; 

• l’Accordo di Programma (AdP), tra Regione e il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, per la realizzazione di 
programmi innovativi di rigenerazione urbana, recupero e 
riqualificazione del patrimonio abitativo pubblico e sociale, 
approvato con d.g.p.r. 7 giugno 2019 n. 312 per un importo 
complessivo pari a 101.330.011,83 €;

Richiamati:

• la d.g.r. 2717 del 23 dicembre 2019 «Accordo di program-
ma tra Regione e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
per la rigenerazione urbana: criteri per la definizione di un 

avviso pubblico per l’attuazione di Programmi integrati di 
innovazione sociale e welfare locale nei quartieri di edilizia 
residenziale pubblica (ERP) localizzati nella città di Milano 
(POR FSE 2014-2020, ASSE II, AZIONE 9.4.2)»;

• il d.d.s. 7410 del 24 giugno 2020 «approvazione invito alla 
manifestazione di interesse per la presentazione di pro-
grammi integrati e relative idee progettuali sperimentali di 
innovazione sociale e welfare locale nei quartieri di edilizia 
residenziale pubblica (ERP) localizzati nella città di Milano, 
ai sensi della sopracitata d.g.r. 2717/2019 (POR FSE 2014-
2020, ASSE II, AZIONE 9.4.2);

• il d.d.s. 9570 del 5 agosto 2020 approvazione avviso pub-
blico per il finanziamento di programmi integrati e progetti 
sperimentali di innovazione sociale e welfare locale nella 
città di Milano (POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.4.2), 
ai sensi della sopracitata d.g.r. 2717/2019;

• la d.g.r. 5183 del 6 settembre 2021 misura integrativa per 
progetti di innovazione sociale e welfare locale nei quartieri 
di edilizia residenziale pubblica localizzati nella città di Mila-
no (POR FSE 2014/2020, ASSE II, AZIONE 9.4.2);

• il d.d.u.o 13981 del 19 ottobre 2021 approvazione avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti di innovazione 
sociale e welfare locale nei quartieri di edilizia residenzia-
le pubblica localizzati nella città di Milano (POR FSE 2014-
2020, ASSE II, AZIONE 9.4.2), ai sensi della d.g.r. 5183 del 6 
settembre 2021;

Richiamati, inoltre:

• il d.d.s. 13386 del 5 novembre 2020 con il quale, ai sensi 
dell’avviso di cui al sopracitato d.d.s. 9570/2020, sono stati 
approvati i progetti relativi ai programmi integrati presentati 
da ALER Milano e dal Comune di Milano per un importo 
complessivo pari a 5.992.092,82 euro, e in particolare:

 − Programma integrato di ALER Milano per un importo di 
3.669.961,75 euro, articolato nei seguenti progetti:

• Progetto C.A.S.A. Gratosoglio: 912.282,56 euro - ID 
2347093,

• Progetto C.A.S.A. Molise Calvairate: 896.107,52 euro 
- ID 2382523,

• Progetto C.A.S.A. Mazzini: 896.124,60 euro - ID 
2381114,

• Progetto C.A.S.A. San Siro: 965.447,07 euro - ID 
238313;

 − Programma integrato del Comune di Milano per un 
importo di 2.322.131,07 euro, articolato nei seguenti 
progetti:

• Progetto 1 Rimargina, Quartiere Gallaratese: 
743.936,80 euro – ID 236602,

• Progetto 2 Riattiva, Quartiere Lorenteggio: 801.679,93 
euro – ID 2374379,

• Progetto 3 Rivivi, Quartiere Gorla Precotto: 776.514,34 
euro – ID 2374397;

• il d.d.u.o. 18489 del 24 dicembre 2021che approva il pro-
getto C.A.S.A. Milano Ovest di ALER Milano, ai sensi dell’avvi-
so di cui al d.d.u.o.13981/2021 per un importo complessivo 
pari a euro 1.494.148,04;

• il d.d.u.o. 3965 del 25 marzo 2022 di proroga al 31 dicem-
bre 2022 delle attività dei Programmi integrati e progetti 
sperimentali di innovazione sociale e welfare locale nella 
città di Milano, ai sensi dell’avviso di cui al sopracitato d.d.s. 
9570/2020;

Dato atto che:

• i Programmi integrati hanno già attivato sui 7 quartieri indivi-
duati, importanti azioni sociali, misure di integrazione e ani-
mazione per specifici target in stato di vulnerabilità sociale, 
nonché interventi sociosanitari che, tra l’altro, hanno con-
sentito di affrontare l’emergenza pandemica Covid-2019;

• gli esiti delle attività desunti dall’analisi delle relazioni del-
la rendicontazione intermedia, trasmessa a marzo 2022, 
hanno fatto emergere che le attività progettuali risultano 
essere fortemente innovative e di particolare interesse per 
la rigenerazione urbana e sociale dei 7 quartieri: oltre 1.000 
inquilini hanno beneficiato di servizi relativi alla gestione so-
ciale nei servizi abitativi, nonché servizi integrati di natura 
socio-sanitaria, educativa, lavorativa, etc.;

• complessivamente nei quattro quartieri di ALER Milano, ad 
oggi, sono state erogate oltre 17.000 prestazioni sanitarie, 
tra cui prestazioni infermieristiche, psicologiche, fisioterapi-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 71 –

che e oltre 10.000 vaccinazioni antinfluenzali e anticovid, 
nonché una campagna di screening (test COVID-2019);

• all’interno dei quartieri sono stati allestiti spazi dedicati ad 
integrare differenti servizi nell’ambito dello stesso immobile 
o in spazi a breve distanza, e che tale soluzione ha permes-
so di sperimentare soluzioni differenti al fine di monitorare 
come anche il fattore spazio impatta sulla qualità ed effi-
cacia del progetto;

Valutata, pertanto, sulla base dell’esperienza fin qui matura-
ta, la necessità di proseguire e consolidare le progettualità in 
campo sociale e del welfare locale nei quartieri maggiormente 
degradati di Milano, per rispondere al bisogno di qualificare il 
rapporto con gli inquilini secondo criteri di prossimità e di gestio-
ne integrata delle problematiche e di accedere facilmente alla 
rete dei servizi per la salute e per l’assistenza sanitaria territoriale;

Valutato, inoltre, opportuno, per quanto sopra specificato, av-
viare una ricognizione del fabbisogno del Comune di Milano e 
dell’ALER Milano, per verificare l’interesse ad estendere le attività 
progettuali fino al 30 giugno 2023;

Dato atto che Regione Lombardia, in data 23 maggio 2022, 
ha trasmesso ad ALER Milano e al Comune di Milano, rispetti-
vamente con nota Protocollo U1.2022.0038393 e nota Protocollo 
U1.2022.0038394, la richiesta di manifestare il proprio interesse 
ad estendere i Programmi integrati fino al 30 giugno 2023 con 
una dotazione finanziaria da definire in base alla quantificazio-
ne di ulteriori economie maturate a valere su altri avvisi del POR 
FSE 2014-2020;

Considerato che, a fronte dell’invio delle sopracitate note ha 
risposto positivamente solo ALER Milano, con pec prot. n. 38393 
del 25 maggio 2022; 

Dato atto che:

• a valere sull’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti 
per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in 
Lombardia, approvato con d.g.r. 741 del 5 novembre 2018, 
a seguito del monitoraggio dei dati economici e delle infor-
mazioni inserite sul sistema Siage, sono state quantificate 
economie pari complessivamente a € 591.479,70;

• con comunicazione di economia n. 338 del 21 luglio 2022 è 
stato economizzato l’importo di 572.382,28 € e un ulteriore 
importo di € 19.097,42 già economizzato a saldo di proget-
ti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica 
in Lombardia, per un importo complessivamente pari a € 
591.479,70;

Richiamata, inoltre, la nota prot. U1.2022.67191 del 21 novem-
bre 2022 con la quale Regione Lombardia ha confermato l’in-
tenzione di dare continuità ai servizi forniti attraverso la conces-
sione di un ulteriore contributo pari a € 591.479,70, e ha richiesto 
ad ALER Milano di rimodulare i Piani dei conti dei 4 progetti 
C.A.S.A incrementando il contributo validato da Regione in fase 
di rimodulazione intermedia, al fine di garantire le attività dei 4 
progetti fino al 30 giugno 2023;

Dato atto che ALER Milano con nota prot. U1.2022.6962 del 28 
novembre 2022 ha proposto, sulla base della disponibilità finan-
ziaria pari a € 591.479,70, la seguente rimodulazione dei 4 Piani 
dei conti:

• progetto C.A.S.A. Gratosoglio (ID 2347093): incremento di 
232.986,84 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.145.251,79 €;

• progetto C.A.S.A. Molise Calvairate (ID 2382523): incremen-
to di 37.432,17 €, per un contributo pubblico complessivo 
pari a 933.520,80 €;

• progetto C.A.S.A. Mazzini (ID 2381114): incremento di 
128.005,27 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.024.124,61 €;

• progetto C.A.S.A. San Siro (ID 238313): incremento di 
193.055,42 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.158.500,84 €; 

Dato atto che la copertura finanziaria per la rimodulazione 
dei 4 Piani dei conti è garantita da risorse complessive pari a € 
591.479,70 per l’anno 2023, che trovano copertura a valere sul 
POR FSE 2014-2020, ASSE II, Azione 9.4.2., sui capitoli e per gli im-
porti riepilogati nella seguente tabella, ai sensi della d.g.r. 7235 
del 28 ottobre 2022 ad oggetto «approvazione della proposta 
del progetto di legge «Bilancio di previsione 2023-2025» e del re-
lativo documento tecnico di accompagnamento:

Capitoli di spesa 2023
12.06.104.11005 € 88.721,91

Capitoli di spesa 2023
12.06.104.11054 € 295.739,91
12.06.104.11055 € 207.017,88

Ritenuto, pertanto, necessario:

• approvare l’incremento della dotazione finanziaria di € 
591.479,70 finalizzata a garantire la continuità dei 4 progetti 
C.A.S.A fino al 30 giugno 2023 attraverso la seguente rimo-
dulazione dei Piani dei conti:

 − progetto C.A.S.A. Gratosoglio (ID 2347093): incremento 
di 232.986,84 €, per un contributo pubblico complessi-
vo pari a 1.145.251,79 €;

 − progetto C.A.S.A. Molise Calvairate (ID 2382523): incre-
mento di 37.432,17 €, per un contributo pubblico com-
plessivo pari a 933.520,80 €;

 − progetto C.A.S.A. Mazzini (ID 2381114): incremento di 
128.005,27 €, per un contributo pubblico complessivo 
pari a 1.024.124,61 €;

 − progetto C.A.S.A. San Siro (ID 238313): incremento di 
193.055,42 €, per un contributo pubblico complessivo 
pari a 1.158.500,84 €; 

• rideterminare il contributo pubblico concesso ad ALER 
Milano a seguito del suddetto incremento, per i 4 progetti 
C.A.S.A., in € 4.261.398,04 e di stabilire che la copertura 
finanziaria dell’incremento, pari a € 591.479,70, è a valere 
sui capitoli e per gli importi riepilogati nella seguente ta-
bella relativi al POR FSE 2014-2020, ASSE II, Azione 9.4.2., ai 
sensi della d.g.r. 7235 del 28 ottobre 2022 ad oggetto «ap-
provazione della proposta del progetto di legge «Bilancio di 
previsione 2023-2025» e del relativo documento tecnico di 
accompagnamento:

Capitoli di spesa 2023
12.06.104.11005 € 88.721,91
12.06.104.11054 € 295.739,91
12.06.104.11055 € 207.017,88

• demandare a successivi provvedimenti della competente 
dirigenza della U.O. Programmi per l’offerta abitativa della 
Direzione Generale Casa e Housing sociale lo svolgimento 
di tutte le attività necessarie per l’attuazione della presente 
deliberazione;

Vista l’informativa del Comitato di Coordinamento della Pro-
grammazione europea in data 6 dicembre 2022;

Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli ob-
blighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e 
che si provvede alla pubblicazione contestualmente all’appro-
vazione della presente deliberazione;

Vista la l.r. 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della XI Legi-
slatura; A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1. di approvare l’incremento della dotazione finanziaria di 

€ 591.479,70 finalizzata a garantire la continuità dei 4 progetti 
C.A.S.A fino al 30 giugno 2023 attraverso la seguente rimodula-
zione dei Piani dei conti:

• progetto C.A.S.A. Gratosoglio (ID 2347093): incremento di 
232.986,84 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.145.251,79 €;

• progetto C.A.S.A. Molise Calvairate (ID 2382523): incremen-
to di 37.432,17 €, per un contributo pubblico complessivo 
pari a 933.520,80 €;

• progetto C.A.S.A. Mazzini (ID 2381114): incremento di 
128.005,27 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.024.124,61 €;

• progetto C.A.S.A. San Siro (ID 238313): incremento di 
193.055,42 €, per un contributo pubblico complessivo pari 
a 1.158.500,84 €; 

2. di rideterminare il contributo pubblico concesso ad ALER 
Milano a seguito del suddetto incremento, per i 4 progetti 
C.A.S.A., in € 4.261.398,04 e di stabilire che la copertura finan-
ziaria dell’incremento, pari a € 591.479,70 è a valere sui capitoli 
e per gli importi riepilogati nella seguente tabella relativi al POR 
FSE 2014-2020, ASSE II, Azione 9.4.2., ai sensi della d.g.r. 7235 del 
28 ottobre 2022 ad oggetto «approvazione della proposta del 



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 72 – Bollettino Ufficiale

progetto di legge «Bilancio di previsione 2023-2025» e del relativo 
documento tecnico di accompagnamento:

Capitoli di spesa 2023
12.06.104.11005 € 88.721,91
12.06.104.11054 € 295.739,91
12.06.104.11055 € 207.017,88

 
3. demandare a successivi provvedimenti della competente 

dirigenza della U.O. Programmi per l’offerta abitativa della Dire-
zione Generale Casa e Housing sociale lo svolgimento di tutte le 
attività necessarie per l’attuazione della presente deliberazione;

4. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e che si 
provvede alla pubblicazione contestualmente all’approvazione 
della presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sui siti web di 
Regione Lombardia, Sezione Bandi e www.fse.regione.lombar-
dia.it. 

 Il segretario: Enrico Gasparini

http://www.fse.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it

